
… v .… . ..»;W.’ MM.;
AZ 0ÈPED ERP;-DI IEVO+ NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N.7'ltodei -’1 5 LUG‘ 20?5

Oggetto: Autorizzazione al protocollo d’intesa tra il Liceo Artistico Statale “Emilio Greco” di Catania e l’ARNAS

Garibaldi di Catania — Progetto Trame di cura, i colori dell’umanità

Proposta n./i \ \ del ’il ;),/ \ O') C

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali

(tht.ssa??Carmen gnello)
‘ ' …Ma

&»

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
_ .

Dott.ssa Antonella Cinardo
. .con l’assnstenza del Segretario, ha adottato la seguente deltberazmne

AV,. ’



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

VISTO

Premesso

l’art. 15 della L. n. 241/1990 e smi. a norma del quale le pubbliche amministrazioni

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazioni per
le attività di interesse comune;

il Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, delle donazioni e
delle erogazioni liberali dell’AD ARNAS Garibaldi di Catania, adottato con delibera n.
1143 del 10.12.2020.

con peo acquisita con prot. n. 1248/AA.GG. del 13.03.2025 il Liceo Artistico Emilio
Greco di Catania ha richiesto la collaborazione dell’ARNAS Garibaldi di Catania nello
svolgimento del progetto “Trame di cura, i colori dell’umanità” e ha trasmesso la bozza
del testo convenzionale, afferente al suddetto progetto;
con nota acquisita con prot. n. 2408/AA.GG. del 21.05.2025 la Prof. ssa M.M. Paolillo ha
espresso dei chiarimenti afferenti allo svolgimento del progetto Trame di cura, i colori
dell’umanità;

Con peo acquisita con prot. n. 2788/AA.GG. del 10.06.2025 il Liceo Artistico “Emilio
Greco” di Catania ha trasmesso la versione definitiva del protocollo d’intesa afferente al

Progetto sopra indicato.

Visti i seguenti atti relativi all’ istruttoria:

- con nota acquisita con prot. n. 1656/AA.GG. del 01.04.2025 il Dott.re O. D’Antoni,
Responsabile dell’UOD Hospice Cure Palliative ha espresso parere favorevole in linea
sanitaria all’autorizzazione del sopra indicato protocollo d’intesa, così riscontrando la nota
prot. n. 1528/AA.GG.deI 26.03.2025;

- con nota prot. n.2956 /AA.GG. del 19.06.2025 la Direzione Sanitaria Aziendale ha espresso
parere in linea sanitaria favorevole all’autorizzazione del sopra indicata protocollo d’intesa,
così riscontrando la nota prot. n. 2903/AA.GG. del 17.06.2025.



Atteso che

- il sopra indicato Protocollo d’intesa regola la collaborazione tra le Parti per la donazione e

l’installazione delle due opere artistiche presso l’ UOSD Hospice Adulti ”Giovanni Paolo II”
del PO Nesima dell’ RNAS Garibaldi di Catania, come contributo culturale e testimonianza
di solidarietà da parte degli studenti del Liceo Artistico Emilio Greco di Catania.

- Il protocollo d’intesa resta in vigore per la durata dell’anno scolastico in corso 2024/2025 ed
il prossimo 2025/2026, salvo diversa intesa tra le parti, giusto art. 4 del protocollo d’intesa ;

- La partecipazione al presente protocollo non comporta alcun onere economico per l’ARNAS
Garibaldi di Catania, quale donazione a titolo gratuito, giusto art. 5 del protocollo d’intesa.

Ritenuto pertanto potersi:
Accettare la donazione a titolo gratuito delle due opere pittoriche sul tema “ Trame di

cura, i colori dell’umanità” da parte del Liceo Artistico “ Emilio Greco” a favore
dell’ARNAS Garibaldi di Catania, in conformità del regolamento per la disciplina e la
gestione delle sponsorizzazioni, delle donazioni e delle erogazioni liberali dell’AD
ARNAS Garibaldi di Catania, adottato con delibera n. 1143 del 10.12.2020;

Autorizzare il protocollo d’intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Liceo Artistico
“ Emilio Greco” afferente al progetto “Trame di Cura, i colori dell’umanità” per la durata
dell’anno scolastico in corso 2024/2025 ed il prossimo 2025/2026, salvo diversa intesa tra
le parti;

Trasmettere copia del protocollo d’intesa debitamente sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità previste
dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., al liceo Liceo Artistico “ Emilio Greco” di Catania e
darne comunicazione all’ U.O. interessata;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter
procedere all’esecuzione del suddetto progetto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
- Accettare la donazione a titolo gratuito delle due opere pittoriche sul tema “Trame di cura, i

colori dell’umanità” da parte del Liceo Artistico “Emilio Greco” a favore dell’ARNAS
Garibaldi di Catania, in conformità del Regolamento per la disciplina e la gestione delle



sponsorizzazioni, delle donazioni e delle erogazioni liberali dell’AD ARNAS Garibaldi di

Catania, adottato con delibera n. 1143 del 10.12.2020.

Autorizzare il protocollo d’intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Liceo Artistico “

Emilio Greco” afferente al progetto “Trame di Cura, i colori dell’umanità” per la durata

dell’anno scolastico in corso 2024/2025 ed il prossimo 2025/2026, salvo diversa intesa tra le

parti;

Trasmettere copia del protocollo d’intesa debitamente sottoscritto con firma digitale ai

sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità previste dal

D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., al liceo Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania e darne
comunicazione all’ U.O. interessata;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter
procedere all’esecuzione del suddetto progetto.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
( Dott.ssa M. Luisa Grasso)

\
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

- dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente delibera.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C. “Affari
Generali” e pertanto dispone di

l. Accettare la donazione a titolo gratuito delle due opere pittoriche sul tema “ Trame di cura, i

colori dell’umanità” da parte del Liceo Artistico “ Emilio Greco” a favore dell’ARNAS



Garibaldi di Catania, in conformità del Regolamento per la disciplina e la gestione delle

sponsorizzazioni, delle donazioni e delle erogazioni liberali dell’AD ARNAS Garibaldi di

Catania, adottato con delibera n. 1143 del 10.12.2020.

2. Autorizzare il protocollo d’intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Liceo Artistico “

Emilio Greco” afferente al progetto “Trame di Cura, i colori dell’umanità” per la durata

dell’anno scolastico in corso 2024/2025 ed il prossimo 2025/2026, salvo diversa intesa tra le

parti;

3. Trasmettere copia del protocollo d’intesa debitamente sottoscritto con firma digitale ai

sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e smi. e le modalità previste dal

D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., al liceo Liceo Artistico “ Emilio Greco” di Catania e darne
comunicazione all’ U.O. interessata;

4. Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter
procedere all’esecuzione del suddetto progetto.

Allegato parte integrante:
Protocollo d’intesa tra il Liceo Artistico Statale “Emilio Greco” di Catania e l’ARNAS Garibaldi di
Catania — Progetto Trame di cura, i colori dell’umanità.

IL DIRETI ' E GENERALE

(Dott. Gi : pe Giammanco )

IL SEGRETARIO

°°@@Màài‘flzlà®4



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘jimmediata mente

DI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABÉLE



Ministero dell’Istruzione e del
/Vlerzto

— ]Regîiomc Siciliana …

FOflDI {ITRUTTURFILI " ‘

... ..». z. EUROPEI 2014- 20m ….
“li’.. "" Mill… =.'ill’:?‘. ‘lii L'il.’ ..Il! ‘>ll".w"

Liceo Artistico Statale “Emilio Greco”
IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA

PROTOCOLLO D’INTESA

tra
Il Liceo Artistico Statale “Emilio Greco” di Catania

e
l’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania

Premesso che:

. Il Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania, nell’ambito della propria offerta
formativa, promuove esperienze artistiche e formative orientate allo sviluppo delle
competenze trasversali e all’educazione civica degli studenti;

. L’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania si rende disponibile ad
accogliere iniziative artistiche e culturali che valorizzino gli spazi comuni
dell’ospedale e migliorino il benessere ambientale;

o La classe IV BS del Liceo Artistico “Emilio Greco”, sotto la guida del prof. Raffaele
Annosi, ha realizzato due opere pittoriche su tela di dimensioni 100x100 cm con
tecnica acrilica, sul tema dell’energia vitale, intese come “Trame di cura, i colori
dell’umanità”;

o Il progetto Trame di cura, i colori dell’umanità è stato promosso e coordinato
dalla docente referente prof.ssa Paolillo Maria Michela che ha preso contatto con il

dott. Orazio D’Antoni, responsabile dell’ UOSD Hospice Adulti ”Giovanni Paolo II”

Arnas Garibaldi, individuando con il prof. Annosi lo spazio idoneo all’esposizione
permanente delle opere all’interno del reparto;

Si conviene quanto segue:

Art. 1 — Oggetto del protocollo
Il presente protocollo regola la collaborazione tra le Parti per la donazione e
l’installazione delle due opere artistiche sopra descritte presso I’ UOSD Hospice Adulti
”Giovanni Paolo II” Arnas Garibaldi dell’ARNAS Garibaldi di Catania, come contributo
culturale e testimonianza di solidarietà da parte degli studenti.

Art. 2- Finalità educativa
FUTURA p_LA SCUOLA

PER L'ITALIA DI DOMANI
— " in. In. dm

Segreterie: Via Mavilla. 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania I via Motta. (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta » ctsl010003@istruzionejt

+39 095 6136420 — +39 095 751 33 80 ctsl01000a@pec.istruzione.it

+39 095 6136419



Ministero dell’Istruzione e del
Merito

— Regione Siciilfimmm ——

FOIIDI
ITRUTTURFILI

EUROPEI
1'Il" I… N. ""/‘ … r.”… l:: ?:[::. ‘I I4 'II.' II 'llî'LiceoArtistico Statale “Emilio Greco“

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA

L’attività rientra nel percorso di educazione civica e competenze trasversali e
orientamento (PCTO) degli studenti coinvolti, in quanto esperienza di progettazione,
realizzazione e condivisione di un’opera artistica in un contesto sociale reale.

Art. 3 — Attività previste
_\
. L’installazione delle opere nel reparto indicato.

2. La possibilità di realizzare un momento pubblico di consegna o evento
inaugurale, da concordare tra le parti, nel mese di giugno 0, in alternativa, a
settembre.

3. La possibilità, eventualmente, di estendere la collaborazione ad altre iniziative in
futuro.

Art. 4 — Durata
Il presente protocollo ha validità a partire dalla data di sottoscrizione e resta in vigore per
la durata dell’anno scolastico in corso 2024/2025 e il prossimo 2025/2026, salvo diversa
intesa tra le parti.

Art. 5 — Nessun onere economico

La partecipazione al presente protocollo non comporta alcun onere economico per
I’ARNAS Garibaldi, trattandosi di una donazione a titolo gratuito e di un’attività a finalità
esclusivamente formativa e sociale.

Letto, approvato e sottoscritto

Catania, [data]

Per il Liceo Artistico Statale “Emilio Greco”
Il Dirigente Scolastico
firma

Per I’ARNAS Garibaldi di Catania
Il Direttore Generale
firma

FUTURA {fil-LA SCUOLA
!PER L ITALIA DI DOMANI

“ -— |||!I un!

Segreterie: Via Mavilla. 37 - Vico Bonafè. 9 - 95124 Catania I via Motta. (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta ctsl01000a@istruzioneit

+39 095 6136420 — +39 095 751 33 80 ctsl010003@pec.istruzione.it

+39 095 6136419



Ministero dell’istruzione e del
Merito

=- ]Regìî<mme Siciliana -==

{…FOflDl ,
[TRUTTURRLI

u……z…… EUROPEI 2014-2020 ….
‘lzlll. “?>-I U"lll‘ (‘.1HPHH'M H 'l‘1i3‘hf îl‘r'llì‘.‘ ‘lek’leMll-l’llr:E-ìl‘

,… Liceo Artistico Statale “Emilio Greco
IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA

F"T"RAPERL'IWALIALDI} gglh’flglùAl

«—— unum.
Segreterie: Via Mavilla. 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania /via Motta, (plesso polivalente) - 95037 S.G.la Punta {li)jl ctsl01000a@istruzione.it

33; +39 095 5135420 - +39 095 751 33 so ”‘

…

… ctsl01000a@pec.istruzione.it

+39 095 6136419


